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Anotace

Cílem diplomové práce s názvem „Řízení firemního vzdělávání“ je popsat a analyzovat

současný koncept vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve vybrané firmě a následně

navrhnout doporučení k jeho zefektivnění. Diplomová práce je rozdělena na dvě části:

teoretickou část a praktickou část. Teoretická část vymezuje základní pojmy vztahující

se k terciálnímu vzdělávání se zaměřením za firemní vzdělávání. Praktická část se

zabývá analýzou systému vzdělávání zaměstnanců ve vybrané firmě. Výstupem

diplomová práce je na základě získaných zjištění vytvořit návrh doporučení ke zlepšení

stávajícího systému firemního vzdělávání.

Klíčová slova: Vzdělávání zaměstnanců, formy vzdělávání, metody vzdělávání, firemní

vzdělávání, vzdělávání na pracovišti, vzdělávání mimo pracoviště, vzdělávací plán

Annotation

The aim of the thesis called "Management of corporate education" is to describe and

analyze the current concept of education and development of employees in a selected

company and then propose recommendations for its optimization. The thesis is divided

into the theoretical part and the practical part. The theoretical part defines the basic

terms related to tertiary education with a focus on corporate education. The practical

part deals with the analysis of the corporate education system in the selected company.

The output of the thesis is based on the obtained findings to create a recommendation

for improving the current system of corporate education.

Key words: corporate education, forms of education, methods of education, corporate

education, workplace training, off-site training, educational plan
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1 Úvod

Vzdělání existuje po většinu lidské historie. Začíná po narození a pokračuje

během celého života. Jedná se o vyučování dovedností, principů a postupů. V dobách,

kdy lidé začali vyvíjet různé pomůcky a metody, které byly používány ve výuce,

posouvalo se vzdělávání stále kupředu. V současné společnosti je kvalifikace a úroveň

vzdělání jedním z klíčových aspektů lidské existence. Vzdělání tedy můžeme vnímat

jako část kulturní evoluce lidí, což znamená, že vždy existoval nějaký typ vzdělání.

Vzdělávání zaměstnanců1 je v dnešní době velmi důležité, a to právě díky

proměnlivému trhu, který neustále zvyšuje požadavky na znalosti a dovednosti lidí

v současné společnosti. Většina obyvatel je závislých na získávání znalostí a myšlenka

celoživotního vzdělávání se tak stává každodenní realitou. (Koubek, 2007)

V současnosti se díky novým poznatkům rychle vyvíjejí nové technologie, zdokonaluje

se vývoj strojů, přístrojů a zařízení. Tím stoupá potřeba neustálého vzdělávání, a proto

musí být zaměstnanci proškoleni a seznámeni se správnými pracovními postupy

probíhajícími ve firmě. Tady může mít starší generace oproti té současné trochu

nevýhodu, neboť se v dané oblasti musí věnovat vzdělávání více. Náš trh však nabízí

poměrně velké množství různých systémů podporující moderní technologie ve

vzdělávání, čímž umožňují člověku zvolit si optimální metodu vzdělávání, která mu

vyhovuje.

Vzdělávání a vytváření pracovních schopností se stává celoživotním procesem,

ve kterém hraje velkou roli i samotný podnik. Zaměstnanci jsou nositeli myšlenek,

zkušeností a poznatků a na jejich přístupu závisí často úspěch a konkurenceschopnost

celého podniku. Pokud chtějí podniky dosahovat vynikajících výsledků, musejí mít

nejen dobré technologie, interní procesy a péči o zákazníka, ale potřebují rovněž získat

kvalifikovaný personál, který si musí udržet a rozvíjet své vědomosti a dovednosti.

Úspěšní zaměstnavatelé si uvědomují, jakou hodnotu pro ně mají vzdělaní

zaměstnanci, a proto se jim snaží pomáhat v jejich rozvoji a vzdělávání. V současnosti

podniky vynakládají na další vzdělávání zaměstnanců nemalé investice, díky kterým

zdokonalují kompetence svých zaměstnanců a mohou tak docílit vyšší úrovně vzdělání

v daném podniku. (Vodák, Kucharčíková, 2011)

1 Pojmy zaměstnanec a pracovník jsou v diplomové práci použity jako synonyma
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2 Metodika a cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat současný koncept vzdělávání a

rozvoje zaměstnanců ve vybrané firmě a následně navrhnout doporučení k jeho

zefektivnění. Na základě analyzování vzdělávání a rozvoje ve vybrané firmě budou

nalezeny přednosti a nedostatky ve vzdělávacím systému vybrané firmy. Výstupem

diplomové práce bude formulace doporučení na zefektivnění používaného systému

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Pro posouzení systému vzdělávání byla zvolena

reálně existující společnost, u které dle dohody v rámci ochrany know-how nebude

v diplomové práci uveden její název. Z důvodu utajení názvu bude firma označována

jako firma „AB“.

Teoretická část je tvořena literární rešerší, kde je v úvodní kapitole popsán trh

práce a vzdělávání v České republice. Součástí této kapitoly je vymezení pojmů lidský

kapitál a lidské zdroje. Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s trhem práce,

vzdělanostní strukturou v České republice a s významností lidských zdrojů. Druhá

kapitola teoretické části obsahuje definice základních pojmů vztahujících se ke

vzdělávání a popisuje systematické podnikové vzdělávání, včetně všech jeho fází. Tato

část rešerše je důležitá pro naplnění cíle diplomové práce.

Praktická část byla zpracována pomocí kvantitativně-kvalitativního výzkumu a

byly použity následující metody a analýzy: polo-strukturované rozhovory,

dotazníkové šetření, analýza vzdělávacích potřeb zaměstnanců a SWOT analýza.

Výzkum vzdělávání zaměstnanců byl realizován v etapách: získání primárních dat

pomocí interních dokumentů a polo-strukturovaných rozhovorů. Další etapou bylo

zhodnocení současného vzdělávacího systému ve firmě AB na základě primárních dat,

sestavení výzkumných otázek, vytvoření dotazníku, provedení dotazníkového šetření,

zpracování získaných dat, prezentování výsledků dotazníkového šetření, potvrzení či

vyvrácení výzkumných otázek, zhodnocení dotazníkového šetření, návrh souboru

opatření pro zefektivnění vzdělávacího systému dané firmy.

V úvodu praktické části byla představena vybraná společnost, která sídlí ve

Stockholmu. Tato společnost podniká v oblasti módy a její obchody lze nalézt po celém

světě. V České republice je momentálně zastoupena 50 prodejnami. Diplomová práce

bude zaměřena na pobočky Hradec Králové a Brno, přičemž Brno je centrální prodejna
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pro Královéhradeckou pobočku. Pojmy společnost, firma, organizace a podnik jsou

v diplomové práci použity jako synonyma.

První etapou výzkumu vzdělávání zaměstnanců na vybraných pobočkách bylo

získání primárních dat, které bylo zahájeno studiem interních dokumentů zabývajících

se vzděláváním zaměstnanců. Mezi tyto dokumenty patří evidence o vzdělávání

zaměstnanců, údaje z hodnocení zaměstnanců a popisy pracovních míst včetně

kvalifikačních požadavků. Součástí této etapy byly také tři polo-strukturované

rozhovory se zaměstnanci Area týmu. První dva zaměstnanci byly zaměstnáni na pozici

Area Human Resources a jsou zodpovědní za veškerou personální agendu. Poslední

z respondentů je zaměstnán na pozici Area Manager, který se podílí na náboru výše

postavených pracovníků na jednotlivých prodejnách.

Na základě zjištěných informací a dokumentů, provedla autorka porovnání

současného vzdělávacího systému ve firmě AB s ověřenými postupy, které byly získány

studiem odborné literatury a jsou součástí teoretické části. V rámci diplomové práce

byl realizován průzkum, který byl proveden prostřednictvím metody dotazníkového

šetření. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit personální strukturu zaměstnanců ve

firmě AB, spokojenost se zajišťováním vzdělávacích aktivit a jejich názor na

využitelnost získaných dovedností při posledním školení, kterého se zúčastnili. Před

realizací samotného dotazníkového šetření byly stanoveny následující výzkumné

otázky:

• Výzkumná otázka č. 1: zhruba 75 % respondentů projeví spokojenost se

zajišťováním vzdělávacích aktivit a s nabídkou vzdělávacích akcí ve firmě.

• Výzkumná otázka č. 2: více jak polovině respondentů umožňují nově získané

vědomosti vykonávat práci lépe.

• Výzkumná otázka č. 3: jaká je závislost dosaženého vzdělání na spokojenost

s nabídkou vzdělávacích akcí?


[…]


programu.“

Respondent 3: „Identifikování potřeb zaměstnanců provádíme pomocí třech metod, kam

patří dialog, feedback a dotazník spokojenosti. Dialog probíhá mezi zaměstnancem a jeho

přímým nadřízeným. V průběhu dialogu diskutují o spolupráci, výsledcích a rozvoji

dovedností zaměstnance. Výsledkem je sestavení vzdělávacího plánu. Dotazník

spokojenosti se provádí jednou za měsíc a je v elektronické podobě. Výsledky tohoto

dotazníku jsou po zhodnocení zaslány na příslušné prodejny, kde jsou Department

Supervisor společně se Store Managerem povinni sestavit vzdělávací plány, které zjištěné

nedostatky pomohou odstranit. Poslední metodou je feedback, který může být jak

pozitivní, tak negativní. V případě negativního feedbacku je přímý nadřízený povinen

odstranit mezery zaměstnance v dané oblasti.“
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Projevují zaměstnanci zájem o možnost dalšího vzdělávání? A pokud ano, je jim

vzdělávání umožněno?

Respondent 1: „Ano, a právě z tohoto důvodu pracujeme na odstranění nedostatků, na

které nás zaměstnanci upozornili. Je skvělé, že zaměstnáváme tolik zaměstnanců, kteří

mají zájem se dále vzdělávat, a proto jim chceme co nejvíce vyjít vstříc. Hlavní změny

proběhnou v rozšíření nabídky vzdělávacích akcí.“

Respondent 2: „V posledních měsících registrujeme nárůst zájmu o další vzdělávací

aktivity. A při vedení dialogů jsme byli několika zaměstnanci upozorněni na nedostačující

nabídku vzdělávacích akcí. Proto v blízké době plánujeme nabídku rozšířit a také

poskytnout kurzy zaměstnancům na více pracovních pozicích.“

Respondent 3: „Z rozhovorů s Area Human Resources vím, že naši zaměstnanci mají

zájem se dále vzdělávat a naše firma se jim snaží toto vzdělávání umožnit. Momentálně

se pokoušíme o rozšíření nabídky vzdělávacích akcí.“

Jakým způsobem probíhá plánování a realizace jednotlivých vzdělávacích akcí?

Respondent 1: „Plánování vzdělávacích akcí mají na starost Department Supervisor a

Store Manager, ti určují obsah, metodu a datum vzdělávací akce. Samotná realizace je

podle mě bez problémů, naši lektoři jsou vždy perfektně připraveni a zaměstnanci jsou po

ukončení vzdělávací akce vždy spokojeni s průběhem.“

Respondent 2: „V první řadě je potřeba určit obsah vzdělávací akce, následně jsou určeny

metody, lektoři, datum apod. Zaměstnance vždy s dostatečným předstihem informujeme

o datu konání vzdělávací akce. Realizace vzdělávací akce zahrnuje přípravu lektorů,

zaměstnanců a občerstvení pro naše zaměstnance. Podle mého názoru je jsou tyto fáze

poměrně dobře zpracované.“

Respondent 3: „Plánování vzdělávací akce je velmi důležitým krokem. Department

Supervisor a Store Manager mají povinnost nalézt nejvhodnější způsob pro dosažení

požadovaných výsledků. Prvním krokem je určení obsahu, metody, didaktických

prostředků, lektora, data a místa konání. Po sestavení plánu jsou zaměstnanci

informováni o konání vzdělávací akce. Při realizaci vzdělávací akce jsou využíváni jak

externí, tak interní lektoři. Závěrem každé vzdělávací akce je dokumentace včetně

podpisů zúčastněných zaměstnanců.“
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Jakým způsobem probíhá vyhodnocení vzdělávacích akcí?

Respondent 1: „Tuto fázi považuji zatím za nejméně propracovanou. Vyhodnocení

probíhá nejčastěji pomocí feedbacku a dotazníku spokojenosti, který obsahuje krátký

test. Momentálně pracujeme na zavedení srovnávacích testů.“

Respondent 2: „Vyhodnocení vzdělávacích akcí provádíme ve firmě AB pomocí

feedbacku, kdy je zaměstnanec pozorován při práci a na základě toho obdrží buď

pozitivní či negativní feedback. Druhou metodou je dotazník spokojenost s krátkým

testem, kterým ověřujeme, zda zaměstnanci získali požadující znalosti. “

Respondent 3: „S touto fází systematického vzdělávacího procesu zatím nejsme

spokojeni. Zatím využíváme metody, které nám sice pomohou získat zpětnou vazbu, ale

nemáme získané výsledky s čím porovnávat. Nyní probíhá vyhodnocení vzdělávacích akcí

pomocí feedbacku a dotazníku spokojenosti. Do budoucna plánujeme sestavení vstupních

a výstupních testů, které nám pomohou zjistit přednosti a nedostatky vzdělávacích akcí.“

Domníváte se, že by současný vzdělávací systém potřeboval nějaké změny?

Respondent 1: „Určitě ano, a intenzivně na nich pracujeme společně s Area Managerem.

Za největší nedostatky považujeme nabídku vzdělávacích akcí a fázi vyhodnocení ve

vzdělávacím systému. Do budoucna plánujeme především rozšířit nabídku vzdělávacích

akcí, umožnit vzdělávání zaměstnancům na nižších pozicích a sestavit kvalitní srovnávací

testy, které nám pomohou vyhodnotit vzdělávací akce.“

Respondent 2: „Ano a na těchto změnách pracujeme. Především se snažíme rozšířit

nabídku vzdělávacích akcí a upravit fázi vyhodnocení. Je otázkou času, kdy svým

podřízeným budeme mít tu čest představit vylepšený vzdělávací systém.“

Respondent 3: „Bohužel ano, momentálně pracujeme s oběma Area Human Resources

na odstranění nedostatků a doufáme, že brzo budeme moct představit vzdělávací systém,

který bude odpovídat požadavkům a potřebám zaměstnanců.“
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