POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Lucie Pitthardová

Název práce: Řízení firemního vzdělávání

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem je popsat a analyzovat současný koncept vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve vybrané firmě a následně navrhnout doporučení k jeho zefektivnění.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP. Celková podobnost činí 2 %.

Díličí připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že až na výjimky umí pracovat s citacemi (např. na str. 41 je uvedeno – mnoho publikací uvádí – zdroje však nejsou uvedeny).

Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy. U grafů bych doporučila uvnitř grafu neuvádět nadpis. Dupluje se s titulkem. Grafy by díky tomu mohly být větší a data čitelnější.

Zcela se neshodují s pojetím sedmé kapitoly. Rozhovory jsou vhodné, ale jejich prezentace mohla být na lepší úrovni.

Práce občas obsahuje pravopisné chyby včetně interpunkce, ne vždy je používán správný poznámkový aparát. Co se týče formální stránky – Úvod by měl začít na str. 1 a v práci není použita kapitola Shrnutí. Tabulka v příloze 4 není dobře čitelná.

Práce bohužel obsahuje i další nedostatky:

- V kapitole „Metodika a cíle“ mohly být lépe formulovány etapy.
- Str. 41 autorka uvádí, že je vzdělávání v pořádku, ale ihned na další stránce uvádí opak.
- Není uveden celkový počet pracovníků ve dvou pobočkách a autorka občas bojuje s počtem dotazovaných.
- Str. 45 – autorka uvádí počet respondentů 33, na další straně 66.
- Str. 47 – autorka uvádí 74 rozdaných dotazníků, chvíli poté uvádí, že celkem zaměstnává 66 pracovníků.
- Str. 60 – autorka se odkazuje na tabulku 9, v ní jsou jiné údaje.
- Str. 64 – zcela se neztotožňuje s obsahem tabulky SWOT analýzy. Např. Úspory náklady v oblasti vzdělávání bych nezařadila pod Hrozby.
- Analýza výsledků mohla být v některých otázkách zpracována pomocí kontingenčních grafů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce magisterského studia. Práce je až na výjimky vyvážená a splňuje deklarovaný cíl i přesto, že některé výsledky mohly být více analyzovány. Diplomantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti řízení firemního vzdělávání. Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autorka analyzovala situaci v oblasti vzdělávání ve vybrané společnosti. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce až na výše uvedené výjimky splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

Str. 40, 41 – uveďte, v jakém případě doporučujete e-learning?

Str. 53 – v grafu uvádíte práce s PC a IT technologie. Můžete stručně vysvětlit, co obsahují tyto dvě oblasti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 22. května 2019

podpis